

## Marksyn af økologiske frømarker

FrøavlsINFO, 2024

- **I denne uge begynder frøavlskonsulenterne at syne årets avl med henblik på certificering.**
- **Derfor opfordres alle til at gå markerne igennem og afslå eller luge, hvor der er problemer.**
- **Vær opmærksom på skærpede regler for fradrag for visse fremmede græsser i afregningen.**

**Agerrævehale** i alle frømarker er uønsket og grænsen for indhold er lavere end andre arter, nemlig 0,3% mod normalt 1%.

Derfor er vores råd, at afslå de områder af frøafgrøden, hvor der findes agerrævehale. Hvis det er enkeltstående planter, skal de afluges på linje med flyvehavre. De første planter er i blomst nu, så i løbet af 10 dage er de første spiredygtige frø dannet.

Afslåning skal formodentlig gentages inden høst, når agerrævehaleplanterne igen har dannet frøstængler.

### Ital. rajgræs i alm. rajgræs

I alm. rajgræs er grænsen for certificering 1 pr. 10 m<sup>2</sup>. Har man områder med ital. rajgræs skal disse afslås, og er der enkelte planter i resten af marken, skal der luges.

**Dette skal ske inden blomstring, da ital. rajgræs og alm. rajgræs krydser indbyrdes.**

### Væselhale i rødsvingel

Afslå alle områder med væselhale. Ofte er der stor koncentration på forpløjninger og tynde områder af marken. Aflugning af enkeltplanter er også en god ide. Væselhale er nem at se i begyndelsen af juni.

**Blød hejre og kvik** er også et problem i specielt rajgræsser og i engsvingel (blød hejre). Blød hejre står som oftest i kanterne af marken, så afslå disse. Kvikpletter bør også afslås.

**Flyvehavre** må som i andre afgrøder ikke findes i marken. Så vi kan ikke godkende arealet før den er fri for flyvehavre.

**Skræpper** er et "no-go" i alle frømarker og i økologien generelt. For skræpper gælder særlige strenge normer til indhold i renvaren. Gå derfor

arealerne grundigt igennem evt. med et skræppejern og fjern skræpperne, mens det er muligt og et overskueligt arbejde. Skulle der slippe enkelte forbi til skårlægning, kan skårne med fordel gennemgås og de sidste skræpper fjernes.

**Alm. rajgræs** findes desværre ofte i de økologiske marker, hvor der tidligere har været slæt-græs eller hvor der anvendt efterafgrøder med alm. rajgræs. Alm. rajgræs bliver desuden ofte trukket ud fra skel, markveje samt indkørsel til marken. Alm. rajgræs er meget svær/umulig at frarensse i de fleste frøgræsarter. Afpudsning eller fraskæring af de inficerede områder vil derfor være en god ide.

### Afslåning af kanter

Generelt vil det være en rigtig god ide, at afslå alle kanter på frømarkerne, da der ofte er forskellige fremmede græsser her. Også i udlægsmarkerne kan afslåning af kanter være en god ide, da man herved undgår at få spredt ukrudtsfrø fra kanterne og ind i næste års frømark.

I tilfælde, hvor der er en højdeforskel på afgrøde og fremmed frø, kan en top-cutter være givet godt ud, hvor der er store problemer med ukrudt, som er groet over afgrøden.

### Afstandskrav og sædskiftekrav

For at certificering kan ske, skal afstand til andre frømarker og afstand i sædskiftet til tidligere frøavl være opfyldt. Disse krav skulle på nuværende tidspunkt være i orden, men hvis der alligevel er afstandsproblemer, **skal afstand etableres inden blomstring, ellers kan marken ikke godkendes.**

**Vær specielt opmærksom på afstand til brak. Hvis der er fare for krydsbestøvning fra GLM-8 brak, skal afstanden etableres i frømarken, da det ikke er tilladt at afslå GLM-8 brak. Dette er beskrevet i tidligere udsendt [FrøavlsINFO](#)**

Den nye frøkontrakt der gælder for udlæg 2023 høst 2024 har ændrede regler for fradrag. Det gælder fx agerrævehale, enårig rapgræs og blød hejre. Dette giver et endnu større incitament til at gøre markerne rene.

Venlig hilsen  
Avlsafdelingen  
DLF